1) Extrema pars strophae restituta est, postquam praeclaro acumine Buechelerus et Kirchhoffius τὰ δ' διού περομήνες (πιλέμεν' οὐ traditur) παρίστρεται invenerunt. sed in primis verbis sanandis horum usus nullus est.

iam utrum hue convenit 'τέλειαί εἰσιν αἱ τῶν ἀρδον̄ καταλλαγαί ερα-
ται tandem sunt dirae' an βαρεῖται αἱ καταλλαγαί 'graves sunt cum
componuntur dirae'? h. e. 'timeo urbi, nam dirae patris ut cratae
fiant, intereundum est filiis Oedipi, et confici solent dirae cum
magna clade'. ergo transponenda sunt adiectiva βαρεῖται γὰρ παλαι-
φάστων ἀρδον̄ τέλεια καταλλαγαί; quo facto numeri restituti sunt.
nam τέλεια bisyllabum admittere non vereor; μέλεοι bisyllabum est
876, et Ag. 1458 νῦν δὲ τελέαν πολύμναστον ἐπηρθίσω, modo bi-
syllabum sit τελέαν, nihil opus est demere, ut dimeter dochmiacus
constet.

Ὡς ε. ἐπεὶ δ' ἀρτίφρων ἔγένετο μέλεος ἀθλίων γάμων,

ἐπ' ἄλγει δυσφορῶν

μαινομένα πραδίς

δίδυμα κάκ' ἐτέλεσεν

πατροφόρη χερὶ τῶν κρεισσοτέκνων δύμάτων ἐπλάγχθη.

hexameter iambicus, cuius primo metro altera brevis deest, auribus
blanditur; sequitur trimeter dactylicus, qui in ultimo versu cum
trimetro iambico (qui ab anaclasi incipit) copulatus est (articulus enim
procliticus). hos dactylos in iambica Euripidis stropha, Troad. 1183,
nuper cognovimus. sed ambiguum est qui medius inter hos est,
..; de quo omnem suspicionem reticere mihi licet, nam quae aliena
admiscentur iamborum naturam non tangunt. antistrophum sic
scribendam esse aio, addita una littera

τέκνοις δ' ἀρχαῖς ἐφῆκεν ἐπικότους τροφᾶς, αἰαῖ,

πικρογλώσσους ἀράς,

καὶ σφε σιδαρονόμῳ

διὰ χερὶ ποτε λαζεῖν

κτηματα. νῦν δὲ τρέω, μὴ τελέσῃ καμψίπονς Ἐρινύς.

numeri convenient, nam corripi diphthongum in interiectione αἰαῖ
cum a ratione linguae excusat, tum usu probatur: respondent
infra 892 αἰαῖ δαιμόνιοι, αἰαῖ δ' ἀντιγόνων et 903 δι' ὁν αἰνορ-
οις, δι' ὁν νείκος ἔβα. sententia autem, quam lenissimo remedio
restitui, magni momenti erit in quaerendis Aeschyleae tragediae
fontibus. suscensnit Oedipus filiis ob pristinum cibum (ἀρχαῖς
τροφῇ dicitur sicut ἀρχαῖς φύσις Choeph. 281), cum a Polynice pro
umerō, carne regia, crux victimae accepisset. narrat hoc secundum
Thebaidem Homeri doctissimus Oedipi Colonei commenta-
tor 1375.

Verum de singulis canticis satis. de ipso numerorum genere
paucis dicendum est, quod per Aeschyli Euripidisque tragedias
late regnare demonstravimus; Sophoclem quominus addamus nunc
quidem spatii et temporis angustiis impeditur. ternas quater-

nasque strophas, centenos versus e meris iambis componi vidimus, quorum quamvis diversa species sit, natura tamen semper eadem est; vel clausulas stropharum inflexione aut imminutione quam alienis versieulis admixtis cum ceteri poetae tum Aeschylus distinguere malunt. iam cum dialogus e trimetris iambicis *χαρὰ στίχον* repetitis cantica cingat, numeros reapse eosdem manere et tantum a recitando ad cantandum, a puris ad inflexos aut imminutos iambos transiri apparet. vidimus etiam compluria cantica trochaica ab Aeschylo additis aut pluribus aut una stropha epodove iambica quasi coniungi cum dialogo; atque ipsa iamborum specie, maxime in epodis, mutata quasi ab alto descendit et in viam revertitur Aeschylus. quae omnia mihi videntur maxime memorabilia, quia neque casu neque per ludibrium fiunt, sed ex iamborum et tragoeiae origine explicationem habent. nempe tragoeiam ita natam esse constat, ut eum iambo, quem proprie ita appellamus, Ionico poesios genere, choricum eoniungeretur melos, quod cum nomine communi careret a specie quadam dithyrambum vocare solet Aristoteles. atqui chorica poesis aut omnes omnino aut hos certe iambos penitus ignorat. ergo cantica iambica simul eum dialogo ab Ionibus repetiverunt tragoeiae auctores Aeschylus Phryni-chusque, repetita autem divina sua arte ad summum perfectionis deduxerunt fastigium, quod ante eos nemo ne divinaverat quidem. atque per hos maxime numeros nova tunc tragedia suam formam, suam naturam assecuta est, *ἔσχε τὴν αὐτῆς φύσιν*, ut cum Aristotele loquar. alia res in trochaeis, quantumvis splendeant in Aeschylo. nam tetrametri quidem, iam ab Archilochi exulti, cum trimetris iambicis fortasse iure componuntur, sed cantica raro tantum e puris constant trochaeis et daetylicis membris, quae aut intra aut iuxta trochaeos posita esse solent, originem suam profitentur; specie tantum a daetyloepitritis differunt, quorum genus ex una specie Pindarica minime aestimandum est. quid enim ad naturam numeri, quod modo dactyli, modo troehaei frequentiores sunt? itaque Aeschylo more relieto ceteri tragicci alias praeferrunt daetyloepititorum formas: hoc est quod dieimus trochaeos ab uno Aeschylo colit. at iambos illos si sustuleris, tragedia ipsa sublata erit. ne dochmios quidem tantopere laudare ausim. quorum radicem Aeolicam esse, florem ab Atheniensibus Ionica arte et norma exultum esse constat, ita ut vere tragicci numeri fierent.

Quae si vere disputata sunt, etiam dialectus illa semiionica qua dialogus utitur in canticis iambicis expectanda est; ac multa apud Aeschylum quidem a dorismo, quem falso vocant, ceterorum cantieorum abhorrent. quae mutare ego certe non audeo, quam-

quam infirmam esse librorum auctoritatem probe scio, atque mox exaequata esse cantica omnia consentaneum est. nec tamen inutile esse in re critica factitanda expertus sum, ut et numerorum et vocabulorum origines memoria teneamus. poetas autem, sicut hodie, ita olim Athenis eam artem calluisse, qua et per delectum verborum et per formas corundem certum colorem sententiis illinerent, et ipso sono ἵθος et πάθος exprimerent, is certe facile sibi persuadet qui ut philologiae muneri satisfaciat versus et componere et limare temptaverit.

Quae de iamborum tragicorum origine rationibus modo demonstravi, testimoniis adstruere haud difficile est. et eam quidem speciem quae alternis choriambis dimetros quasi officiat Anacreonteam esse et res docet et gravissimum testatur scholion Promethei parodo adscriptum. cui quod fidem hodie plerique derogant, opiniones suas ab historia refutari inviti confitentur. alios iambos Anacreo non multos habet, plurimos, puros maxime, Alciman, quos eum Ionibus debere, Lydiae accolis, veri simillimum est. Epicharmus et ante eum Aristoxenus, Megarenses ab Hybla ambo, iambos faciunt in Sicilia, sed, quantum quidem mihi innotuit, in dialogo tantum et ad Arethiuchi modum. traditum vero est fuisse etiam chorum λαμβιστῶν Syracusis¹⁾, et trimetros. cantant chori Spartani ἄμες ποκ' ἄμες καρτερόλι νεανίαι etc. et popularis versicolor ποῦ μοι τὰ ρόδα, ποῦ μοι τὰ λα, ποῦ μοι τὰ καλὰ σέλινα natus est extra Ioniā inter gentem, in cuius ore vau nondum penitus perierat. neque is sum qui sexto saeculo Doriensibus ignotos fuisse aut peregrinos visos esse iambos credam, licet ex Ionia receptos. nam quod de omni aedificandi fingendi pingendi arte archaeologi praecclare docuerunt, ex Asia venisse artes atque receptas Argis Chalcede Corinthi deinceps a cultissima quaque gentium Graecarum pro ingenii et moribus singulorum excultas esse, hoc ad omnes artes et litteras et omnem omnino vitam pertinet. nobis autem, qui litterarum et rerum publicarum historiam contexere instituimus, nisi stulti sumus, vestigia archaeologorum premenda sunt, quibus et plurima et maxime sincera documenta praesto sunt. sed tamen Aeschylus iambis suis exempla non e longinquo petere cogebatur, cum domi prostarent. hoc docet comoedia Attica, siquidem eisdem plane, quantum quidem ad naturam numerorum, iambis utitur, neque

1) Athen. V 181e, ut videtur, e Timaeo, cuius nomen antecedit. interposuit Athenaeus haec, e Dioscoride, nisi fallor, disputationi quam Herodius de Homero instituerat.

anaclasi neque brevium suppressione abstinet. pauca saltem exempla apponere iuvat Av. 851—58

όμορφοθῶ, συνθέλω συμπαραινέσας ἔξω
προσόδια μεγάλα σεμνὰ προσιέναι θεοῖ-
σιν, ἵμα δὲ προσέτι χάριτος ἐνεκα προβάτιον τι θύειν.
ἴτω ἴτω δὲ Πυθίας βοῦς θεῷ.
ξυναντείτω δὲ Χαῖρος φίδῃ.

11. 6. metra sunt, et clausula maxime speciem tragicam habet. sed haec ad Sophoclis Peleum adumbrata esse dixeris, quam fabulam respici parum dilucidum scholion adfirmat. audi haec quae inter solitos dimetros sunt Av. 410—18

τύχης δὲ ποίας κομίζει ποτ' αὐτὸς πρὸς ὅρ-
νιθας ἐλύειν ἔρως

sequitur alter hexameter eundem in modum formatus. luculentissima omnium haec Acharnensium stropha est

Ἄντιμαρχον τὸν Ψακάδος τὸν ἔνγγραφῆ τὸν μελέων ποητῆν,
ώς μὲν ἀπλῷ λόγῳ, κακῶς ἔξολέσειν ὁ Ζεὺς.
οὐς γ' ἐμὲ τὸν τλήμονα Λήναςα χορηγῶν ἀπέλνος ἄδειπνον.
οὐν ἔτ' ἐπίδοιμι τευθίδος δεύμενον, η δ' ὀπτημένη
οἰζουσα πάραλος ἐπὶ τραπέζης κειμένη
δικέλλοις· κατὰ μέλλοντος λαβεῖν
αὐτὸν κύνων ἀρπάσασα φεύγοι.

5. 4. 5. 13. choriambi ordiuntur, more Anacreonteo. deinde rapidi currunt iambi, sed ubi loligo tenerimē cocta de mensae margine, ubi iuxta salinum posita est, labascit et humum decidit, cani iucundissima praeda futura, ibi Aristophanes ad risum excitandum non minus divine quam in rebus seriis Aeschylus suppressione alterius brevis syllabae ac deinde prioris utitur. clausula denique tragico cantico non minus conveniret.

Popularium cantilenarum modos a comoedia referri cum omnino tum ibi verisimile est, ubi eadem stropha eaque simplicissima saepius repetitur, velut in Acharnensibus 836—59 quater haec: 4. 4. 6 cum clausula Reiziana, aut in Ranis 416—39 octiens 2. 2. 3, et 398—403 ter 3. 3. 5 cum ephymnio, quod tria integra metra explet. et hae quidem cantilenae, quae puros habent iambo, illam exhibit periodorum dispositionem, quae stropham antistrophum epodium in nuce ut aiunt continet. quem morem in iambis quidem tragedia spernere solet, ne nimis volgaria facere videatur. magni vero momenti quod Ranarum fabula mystas inducit, Iacchum celebrat, solemnum in Cereris festis *ἱερόβισμόν* imitatur. ita enim ad eam devenitur religionem, Ionibus sanctissimam, e qua iambi nomen acceperunt et Archilo-

chus libertatem maledicentiac suae procuravit. *Ιαμβισμὸς* nihil ad Aeschylum; sed quod mystae ad iambicos modos in pompa sacra incedunt, nihil iam habet lascivi aut ridiculi. quae Iaecho conveniunt, Baccho non indigna sunt, novimusque iambicas cantilenas in sacris Bacchicis solemniter cantatas cum alias, Semi Delii diligentia servatas¹⁾, tum invocationem Phaletis, quam Dicaeopolis Dionysiis rusticis cantat. quae omnia e puris constant iambis. tamen ithyphallici versus nomen documento est, in iambis illis etiam supprimi solitam esse syllabam brevem. quis enim dubitat, quin versus tales, quales cum alibi tum in Vesparum parodo Aristophanes *χατὰ στίχουν* composuit τὸν πηλὸν ὁ πάτερ πάτερ τοντούν φύλαξαι aut Euripides tragedia dignos habuit (fgm. 929), non solum ab origine, sed etiam secundum horum poetarum sententiam vere iambici fuerint tetrametri. sed ithyphallium carmen in Demetrii regis honorem compositum, quod Demochares in historias suas rettulit (Athen. 253), trimetro iambico verum subiungit ithyphallium, hiatum enim in fine trimetri admittit. vel extra Bacchicam religionem iambi in formulis sacris sollemnes sunt, velut ante libationem dici 'τίς τῆδε', 'πολλοὶ χάγαθοι', post eandem ἐκκέχυται· χάλει θεόν Aristophanes commemorat (Pac. 968. Ran. 479). itaque ne anaclasis quidem ab usu vulgi recedit.

Peculiarem iamborum speciem amoebaea tragica nobis obtulerunt. amoebaeis iambicis Acharnenses item finiuntur, atque Dicaeopolis victor a choro deductus similis est Xerxis, quatenus κῶμος et κωμός congruere possunt. cum enim et tragedia et commedia primitus ita terminarentur, ut chori saltantes cantantesque de scaena decederent, fieri non poterat, quin poetae eis modis uterentur quae in pompis sacris usu venirent, et Aristophanes quidem κῶμον imitatur. cuius iambicos versiculos cantilena Olympica τήνελλα καλλίνικη ostendit, falso ad Archilochum relata. at Bacchica laetitia a naeniis tragicis procul abest. itaque harum exemplar alibi quaerendum est. quodsi planetus Thebanorum in funere Oedipi filiorum, Xerxis in deplorando exercitus interitu, Troadum in urbis totius excidio iambis efferriri videmus, quod Choe phori et dum sacra ad tumulum deferunt et dum Agamemnonis aerbum funus describunt, quod Peleus in Euripidis Andromacha ad corpus Neoptolemi, Orestes et Electra in eiusdem Electra ad

1) Apud Athenaeum XIV 622c; quam idem panillo antea commemorat ithyphallorum cantilenam trochaicam esse in Kaibelii Athenaeo docui. idem Semus apud Athen. III 109f trimetrum iambicum laudat in Thesmophoriis recitari solitum. esse hunc Semum Cosmiadis f. in titulis Deliis extrema reip. aetate exaratis saepè commemoratum veri simillimum duco.

matris corpus iambica cantant, eo adducor, ut legitimos hos numeros in naeniis Atheniensium fuisse credam. pompas enim funebres maximo cum apparatu et opulentissime et religiosissime antiquitus ab Atheniensibus institutas esse vascula picta luculenter demonstrant, neque obmutuerunt naeniae, cum Solonis sapientia nimiam funerum luxuriam recidisset. testimonia quidem me deficiunt, sed nescio an ipsae interiectiones *αλατ αλατ, λω λω, παπατ, δτοτοτοτοι*, iambicum numerum testentur, haud scens quam ἐλελευ anapaestis convenit, qui exercitibus impetum facientibus accinebantur¹⁾.

Peculiaris denique iamborum forma ea est, qua plurimi et fere puri sine pausa decurrent; tales iambos Agamemnonis canticum alterum epodo insigne et Prometheus epodus nobis obtulerunt. rursus convenient comoedia, in cuius parabasi solemnis pars *πνίγος* vel *μαχρόν* vocatur, sed eadem *πνίγη* in illis scaenis plura sunt quas Zielinskius *ἀγῶνες* hand incepte nominavit. excipi videmus scenam e tetrametris sive iambicis sive trochaicis sive anapaesticis constantem a magno corundem metrorum numero usque ad catalexin sine pausa continuatorum. haec quoque non ab Atheniensibus demum inventa esse sed in cantilenis popularibus diu antequam scenica poesis effloresceret viginisse Alemanis potissimum reliquiae docent (fgm. 76, etiam 24). et tragoeadia quidem in eisdem fere finibus atque lyrica poesis se continuit: auxit idem ita ut plane novam et peculiare carminum componendorum genus efficeret comoedia. nimurum tragoeadia ita exorta est ut duas litterarum formas dudum perfectas coniungeret, iambum et melos; transitum ab uno ad alterum per illos quos pertractavimus iambos fieri nunc liquido, opinor, appareat. sed comoedia, quae iambicas scenas cum eas, quae parabasin excipere solent, tum prologum a tragoeadia demum mutuata est, suam et novam sibi formam creabat, lascivae choreutarum et phalophororum actioni convenientem. nam phalophori sunt antiquissimi histriones, fascino coriaceo abdome podice insignes. quos in patria sua inter Dorienses pauca verba sine arte sine numeris iccisse probable est, quem ad modum inter Italos multa per saecula fiebat. hanc comoediam

1) Duemmlerum super docte et sagaciter de elegia disputasse haud ignoro, quam rursus ille cum elegis coniungere studet. sed hanc opinionem metrica ars non admittit. elegia enim ex heroo versu derivata est, a pompa funebri alienissimo; neque convenient interiectiones. praeterea neque hexameter herous neque elegiacum distichon populares erant numeri, sed a doctis poetis exculti. sicut fumum vendunt, qui Homericam rhapsodorum musam popularem esse iactant, ita res metrica ab eis perturbata est, qui eam ab heroo versu tamquam a fonte repetiverunt.

vere Megarensem, veram Atellanam, rudem et incompositam cum poetae Athenienses Ionica et arte et elegantia eatenus excoherent, ut tragodiam sororem non dedecret, nova etiam numerorum componendorum arte opus erat. hinc illi tetrametri, hinc *πνίγη* illa nata sunt. sed de comoediae Graecae originibus quaestio funditus instauranda est, postquam praeclara archaeologorum inventa terminos ab Aristotele positos everterunt. atque cum omnis omnino rerum Graecarum memoria, tum ea quae ad vitam mores litteras saeculorum VII et VI pertinet, tantopere aucta est et in dies augetur, ut non iam acquiescere liceat in forma olim per summos viros Welckerum et O. Muellerum delineata. sunt quidem alia multo graviora, nec tamen nulla auctoritas metricae artis erit, modo ad historiae leges sanas et severas revocetur, quas in linguae historia dudum observamus.

Dabam a. d. VIII. Kal. Iul.

3 2044 020 053

This book should be returned to
the Library on or before the last date
stamped below.

A fine is incurred by retaining it
beyond the specified time.
Please return promptly.